
 
 

 

 
Πληροφορίες: Σ. Καρανάσιος 
Τηλ.: 210 7724033 
Ηλ. Δ/νση: skaranas@central.ntua.gr 
 
 
ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΕΣΩ ΕΣΗΔΗΣ 
 
ΠΡΟΣ 
Κάθε ενδιαφερόμενο 

               Αθήνα, 02-09-2024 

Αρ. Πρωτ. 35864   

 

 

 

ΘΕΜΑ: Ανακοίνωση επί της υπ΄αριθμ. 33546/29-07-2024 Διακήρυξης του Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού 
για την «Προμήθεια και εγκατάσταση Ενοποιημένου Συστήματος Συναγερμού επί συγκεκριμένων 
Κτιρίων του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου στην Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου».   
 
Αναφορικά με σχετικό αίτημα παροχής διευκρινήσεων επί της υπ΄ αριθμ. 33546/29-07-2024 Διακήρυξης 
που υποβλήθηκε εμπρόθεσμα μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ), στο δικτυακό τόπο του Διαγωνισμού με συστημικό αριθμό 356359, διευκρινίζονται τα 
ακόλουθα:  
 

ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ Υποβολή 30/08/2024 11:06:50 ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ 

 
ΕΡΩΤΗΜΑ 1:  

Στο άρθρο 2.4.2.5 της διακήρυξης του διαγωνισμού και 
ειδικότερα στη σελίδα 31, μεταξύ άλλων αναφέρεται: 
“...Επίσης έως την ημέρα και ώρα αποσφράγισης των 
προσφορών προσκομίζονται με ευθύνη του 
οικονομικού φορέα στην αναθέτουσα αρχή και 
κατατίθενται τα δείγματα που αναφέρονται στο 
Παράρτημα I, κατάλληλα συσκευασμένα με αναγραφή 
του αποστολέα και παραλήπτη την επιτροπή 
διαγωνισμού. Σημειώνεται ότι η μη προσήκουσα 
κατάθεση των δειγμάτων, σύμφωνα και με το άρθρο 91 
του Ν.4412/2016, παράγραφος 1, εδάφιο η, οδηγεί σε 
απόρριψη της προσφοράς.”  

Παρόλα ταύτα, στο Παράρτημα Ι δεν αναφέρεται κάτι 
σχετικό με την υποχρέωση κατάθεσης δειγμάτων από 
τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς. Κατόπιν των 
ανωτέρω παρακαλούμε να μας γνωρίσετε αν 
απαιτείται η κατάθεση δειγμάτων (ποια η σχετική 
διαδικασία και ποια είδη αφορά) από τους 
συμμετέχοντες στον διαγωνισμό οικονομικούς φορείς 
ή εάν πρόκειται για εκ παραδρομής αναφορά της εν 
λόγω υποχρέωσης, οπότε και δεν υφίσταται η ανάγκη 
υποβολής δειγμάτων.  

 
 

1. Η συγκεκριμένη παράγραφος στο άρθρο 2.4.2.5 
της διακήρυξης του διαγωνισμού περιελήφθη εκ 
πρόδηλης παραδρομής. Δεν υφίσταται ουδεμία 
υποχρέωση κατάθεσης δειγμάτων από 
υποψήφιους οικονομικούς φορείς.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 9 – ΖΩΓΡΑΦΟΥ ΤΗΛ. 2107723358 

ΑΔΑ: 6ΘΓΛ46ΨΖΣ4-47Λ





 
 

ΕΡΩΤΗΜΑ 2: 

Στο άρθρο 2.2.9.2 στοιχείο Β.4.(β) μεταξύ άλλων 
αναφέρεται “...Επισημαίνεται ότι, σε περίπτωση 
φυσικών προσώπων που αποτελούν ίδιους πόρους του 
προσφέροντα, κατά την έννοια της παρ. 2.2.6, 
επιπροσθέτως προσκομίζεται αντίγραφο της 
υποβαλλόμενης κατάστασης προσωπικού του 
προσφέροντος στην Επιθεώρηση Εργασίας ή το οικείο 
αποδεικτικό έγγραφο (λ.χ. σύμβαση ανεξαρτήτων 
υπηρεσιών που να είναι σε ισχύ, ήδη κατά τον χρόνο 
υποβολής της προσφοράς κ.λπ.)...“. 

Παρακαλούμε να μας γνωρίσετε αν για την ανωτέρω 
απαίτηση η κατάθεση πινάκων “Ε4 ΕΤΗΣΙΟΣ - 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ” του έτους 2023, που θα αφορούν μόνο 
τα μέλη της ομάδας έργου (ατομικός πίνακας Ε4 για 
κάθε μέλος) μπορεί να ικανοποιήσει την ανωτέρω 
απαίτηση, προκειμένου να αποδείξουν οι 
συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς ότι οι 
αναφερόμενοι στην ομάδα έργου αποτελούν ίδιους 
πόρους. Στην περίπτωση που δεν γίνεται δεκτή η 
κατάθεση ατομικών πινάκων και απαιτείται η 
κατάθεση ετήσιου πίνακα Ε4 με το σύνολο του 
προσωπικού της εταιρείας, παρακαλούμε όπως 
επιβεβαιώσετε ότι έχουμε τη δυνατότητα να 
υποβάλλουμε απόσπασμα του Πίνακα Προσωπικού Ε4 
του έτους 2023 (ετήσιου και συμπληρωματικού) με τα 
στοιχεία των υπαλλήλων που απαρτίζουν την Ομάδα 
του Έργου και με απόκρυψη των υπολοίπων πεδίων 
του συνόλου του εργατικού προσωπικού της εταιρείας 
μας λαμβάνοντας υπόψη ότι η υποβολή ολόκληρου του 
Ετήσιου Πίνακα Προσωπικού Ε4 εγείρει ζητήματα 
προστασίας προσωπικών δεδομένων των εργαζομένων 
σύμφωνα με την εφαρμοστέα νομοθεσία περί 
προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 
Διαφορετικά παρακαλούμε να μας γνωρίσετε αν 
μπορούμε να υποβάλλουμε τον συνολικό πίνακα του 
έτους 2023 (ετήσιου και συμπληρωματικού) ως 
“ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ” έγγραφο στο ΕΣΗΔΗΣ. 

 
2. Με δεδομένο ότι τα προβλεπόμενα στην παρ. 

2.2.9.2 της διακήρυξης αποδεικτικά μέσα σκοπούν 
στην απόδειξη πλήρωσης αποκλειστικά και μόνο 
των προβλεπόμενων στο κανονιστικό πλαίσιο του 
διαγωνισμού προϋποθέσεων συμμετοχής, 
διευκρινίζουμε ότι οι υποβληθησόμενες 
καταστάσεις προσωπικού μπορούν να αφορούν 
μόνο τα μέλη της προτεινόμενης από τον 
προσφέροντα ομάδας έργου που συνδέονται 
μαζί του με σχέση εξαρτημένης εργασίας και δεν 
χρειάζεται να παρασχεθούν δια των 
καταστάσεων αυτών πληροφορίες για το σύνολο 
του προσωπικού του οικονομικού φορέα που 
δεν σχετίζεται με κάποια προϋπόθεση 
συμμετοχής. Ενόψει τούτου, εναπόκειται στη 
διακριτική ευχέρεια του διαγωνιζομένου αν θα 
υποβάλει αποσπάσματα/ ατομικούς πίνακες Ε4  
για τα μέλη της ομάδας έργου που συνδέονται 
μαζί του με σχέση εξαρτημένης εργασίας ή 
ολόκληρο τον ετήσιο πίνακα Ε4 με τα στοιχεία των 
υπαλλήλων που απαρτίζουν την ομάδα έργου και 
με απόκρυψη των πεδίων που αφορούν το 
υπόλοιπο προσωπικό της επιχείρησης. Κατά τα 
λοιπά, υπενθυμίζουμε ότι τα υποβλητέα 
αποδεικτικά μέσα πρέπει να αποδεικνύουν την 
πλήρωση των προϋποθέσεων συμμετοχής κατά τα 
προβλεπόμενα στην παρ. 2.2.9 της διακήρυξης 
χρονικά σημεία, ήτοι τόσο κατά τον χρόνο 
υποβολής της προσφοράς όσο και κατά τον χρόνο 
υποβολής των δικαιολογητικών της παραγράφου 
2.2.9.2.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΡΥΤΑΝΗ 
Η Αν. Προϊσταμένη 

της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
  
 

Ε. Μπατζιά 

 
 
 
Α.1. Ηλεκτρονική Δρομολόγηση  
Α.1.5. Τμήμα Προμηθειών 

ΑΔΑ: 6ΘΓΛ46ΨΖΣ4-47Λ




		2024-09-02T14:28:06+0300


		2024-09-02T14:30:38+0300
	Athens




